
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

**** 

AREA TECNICA 

 

 

 
Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  
Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 
02558190068 
°°°°°°°°° 

DETERMINAZIONE n° 4 del 27/01/2022 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI DUE ATTRAVERSAMENTI PEDON ALI LUMINOSI 
E RIPRISTINO DEI PERCORSI PEDONALI NEL COMUNE DI CA SSANO SPINOLA  

Codice CUP : E21F19000050004 CIG: ZAB2B0E7DD 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 10/04/2019 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021 e relativi allegati, tra 
cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 10/04/2019 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione del Comune per l’anno 2019 ed il Bilancio per il Triennio 2019/2021; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 20 del 18/04/2019 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2019; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 27/11/2019 è stato approvato il 
Progetto Esecutivo dei lavori di cui trattasi, per un importo complessivo pari ad €. 40.000,00 IVA 
compresa che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

 

A) Totale lavori   € 29.870,86 

Di cui - € 368,28 per oneri per la sicurezza    

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione    

- spese tecniche per progetto  € 2.700,00  

- contributi previdenziali  € 220,32  

- IVA 22% sui lavori  € 6.571,59  

- Incentivo RUP  € 597,42  

- arrotondamento  € 39,81  



Pag. 2 di 5 

  Sommano € 10.129,14 

TOTALE GENERALE   € 40.000,00 

Vista la propria Determina a contrarre n. 50 in data 23/12/2019 nella quale veniva erroneamente 
indicato, quale operatore con cui esperire trattativa, la ditta Lerta & C. S.r.l. Strada Statale per 
Voghera, 93/5/s Tortona (AL) Partita IVA 01397270065 in luogo del Consorzio Forestale 
Alessandrino Terre del Giarolo con sede in Fraz. Giarolo 15050 Montacuto (AL) P.IVA 
02532390065 e ritenuto di correggere l’errore con il presente atto. 

Preso atto che per il lavoro di cui in oggetto il contratto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale o 
determina di affidamento; 

CONSIDERANDO che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, 
quale principio di ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del 
perché si ritiene opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo 
quanto segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 
e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta 

- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e 
semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come 
quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento 
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 
 
VISTO  il preventivo pervenuto al Prot. 237 del 16/01/2020 dal Consorzio Forestale Alessandrino 
Terre del Giarolo con sede in Fraz. Giarolo 15050 Montacuto (AL) P.IVA 02532390065 che offre 
un ribasso percentuale del 6% sui lavori a base d’asta corrispondente ad un importo contrattuale di 
€. 28.100,70 comprensivo di €. 368,28 relativo ad oneri per la sicurezza e ritenuto il medesimo 
valido e conveniente per l’Amministrazione in relazione alla tipologia di intervento da realizzarsi; 
 
VISTA  la successiva nota del medesimo Consorzio, pervenuta al Prot. 360 del 22/01/2020 con la 
quale veniva indicata, quale ditta esecutrice dei lavori, la consorziata Forlino Davide di Montacuto, 
Via Giarolo 33, P.Iva 01673300065 C.F. FRLDVD73L22L304E 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è 
individuato nella persona del Geom. Bocca Marcello dipendente dell’Ente; 
 
VISTO il  Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dall’INPS prot. 18923623. 
 
PRECISATO, altresì che il pagamento delle somme dovute è subordinato all’accertamento 
dell’effettiva regolarità contributiva del professionista affidatario; 
 
PRECISATO inoltre che Il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 
bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della L. 
13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. A tale scopo il professionista comunicherà alla Stazione Appaltante gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni dalla sua accensione nonché le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 
e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 



Pag. 3 di 5 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

1) Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, i lavori di cui trattasi alla 
ditta Forlino Davide di Montacuto, Via Giarolo 33, P.Iva 01673300065 C.F. 
FRLDVD73L22L304E, consorziata del Consorzio Forestale Alessandrino Terre del Giarolo con 
sede in Fraz. Giarolo 15050 Montacuto (AL) P.IVA 02532390065, il quale ha offerto un importo 
di €. 28.100,70 comprensivo di €. 368,28 relativo ad oneri per la sicurezza; 
 

2) Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 
da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 
267/2000. 

 
3) Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai 

documenti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 
 
4) Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso, da parte di chi vi abbia interesse, 

al TAR Piemonte entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione o notificazione del 
presente provvedimento ai sensi ai sensi dell’art. 204 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. di modifica 
dell’art. 120 del c.p.a.- 

 
5) di dare atto, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., che l’impegno, per l’importo complessivo 
del servizio di euro € 40.000,00 assunto con Determinazione n. 50/u.t. in data 23/12/2019 deve 
essere imputato alla ditta Forlino Davide di Montacuto, Via Giarolo 33, P.Iva 01673300065 
C.F. FRLDVD73L22L304E in luogo di quella erroneamente indicata nel provvedimento. 

6) di di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con 
le regole di finanza pubblica; 

7) di dare atto che i pagamenti avverranno secondo l’art. 13 del capitolato d’Oneri, su 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000; 

8) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

9) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca; 

10) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

11) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 



Pag. 4 di 5 

30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 
comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

12) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, 
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Geom. Marcello Bocca 
 

…………............................................................. 

****** 


